
・秋の遠足 

暑さが緩み、戸外遊びができるようになれば、秋の

散歩や遠足など計画していきます。詳細が決まりまし

たら、クラスからお伝えします。    

・４．５歳遠足―10/29（火） 

  ・２．３歳遠足―11/ 6（水） 

・個人懇談を行います。（11.12月） 

 各クラスより掲示させていただきます 

 

 

                                                                                                  

 ２０２４年９月 なかよしすみれ保育園 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

○日時：１０月２６日（土）      ※ 雨天時は１０月２７日（日） 

○場所：鶴見コミュ二ティひろば         場所は同じです。 

 発達に応じた運動遊びや演技を友だちと一緒に楽しみます。会場等の案内や注意

事項につきましては後日、案内のお知らせを配布させていただきますので、ご確認

下さい。０～５歳児クラスまで一斉に行う予定です。詳細は後日ご案内いたします

のでご予定下さい。 

☆今後の行事についてのお知らせ 

・敬老のつどい  ９/１３（金）１０時～１１時過ぎ 

「ようこそ、おじいちゃん、おばあちゃん」の行事を行います。 

（対象年齢は３．４．５歳児クラスの行事です） 

※子どもたちからのプレゼントは幼児クラスで準備させていただきます。 

 9/13（金）にプレゼントを持って帰ります。 

※９月の諸費でプレゼント代を引き落としさせていただきます。 

・０．１歳児クラス保育参加を予定しています。（９月～1０月） 

 保育園のあそびや活動に一緒に参加して頂き、楽しんでいただく機会としています。 

1 日 3 世帯程度の参加で数日間行います。日程や時間帯はこちらで調整し、組ませ

ていただきますのでご了承ください。詳細はクラスでお伝えしますので、ご予定下さ

い。  ※動きやすい服装でお越しください。 

 

 

 

 

えんだより 

 

 

9月の予定 

★写真ネット販売の 

お知らせ 

 ～おしらせ～ 

 ★プールは８月２３日（金）で終了となりましたが、暑

さがまだありますのでシャワーや水遊び、どろんこも気候

に合わせて引き続き行う予定にしています。運動会への取

り組みも始まっていきますのでシャワー表に○×の記入を

お願いします。幼児の水筒は引き続き持参してください。

（水筒は１年を通して持ってきてください。） 

★保育士の島津茉由が９/１２（木）で終了となりますの

でお伝えいたします。 

 

 

。                                                      

実習生のおしらせ 

・大阪信愛学院大学 1名 

9/9（月）～9/20（金）まで 

・大阪夕陽丘学園短期大学 2名 

9/2（月）～9/6（金）まで 

・ボランティア１名－9/17（火）～9/19（木）まで 

 

9 月下旬にクラス写真のネット販売

（はいチーズ！）を予定しています。

登録が必要なのでお済みでない方は事

務所へお越しいただきＱＲコードの読

み取りをしていただくようお願い致し

ます。 

＜登録期間＞ 

※各クラスの写真販売の期間につい

ては後日お知らせします。 

９月１日は防災の日です。災害はい

つ起きるかわかりません。今回の南海

トラフ巨大地震注意を受けて、保育園

では防災の対応や備品、環境を再度、

点検し次への災害に備えました。 

ご家庭でも、子どもたちと災害につ

いて、話をしたり環境を見直すなど改

めて振り返る時間を作ってみてはど

うでしょうか。 

1 日  

2 月  

3 火  

4 水  

5 木 入園相談会 

6 金  

7 土  

8 日  

9 月  

10 火 お月見・誕生会  

11 水 すくすくキッズ 

12 木  

13 金 敬老のつどい 

14 土  

15 日  

16 月 敬老の日 

17 火 大阪市巡回 

18 水 赤ちゃん教室もぐもぐ 

19 木  

20 金  

21 土  

22 日 秋分の日 

23 月 振替休日 

24 火  

25 水  

26 木  

27 金  

28 土  

29 日  

30 月  

   

   

   

全国的に猛暑が続いた８月。しっかり食べてぐっすり眠るなど健康を維持するの

も大変だったのではないでしょうか。保育園では大人も子どもも暑い夏を無事に元

気に過ごし、プールあそびや水の感触を大いに楽しめた夏でもありました。地域の

方にいただいたカブトムシや鈴虫の飼育なども経験することができました。見て、

聞いて、触れて感じ、五感をフルに使って経験した子どもたちは体もひと回りぐん

と大きくなり、成長を実感しています。 

次は秋の運動会行事にみんなで向かっていきたいと思います。一つひとつの過程

を大事にし、保護者の方と伝え合い、コミュニケーションをとりながら、子どもた

ちの成長を喜びあえる機会にしていきたいと思いますので、どうぞ楽しみにしてい

てください。 

 

 

 

 

季節の変わり目で夏の疲れが出る時期でもあります。大人も子どもも生活リズム

を整え、体調管理に気を付けて過ごしましょう。 


